

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE BOURGOGNE FRANCHE-COMTE

10 rue Camille Flammarion

21000 DIJON

RAPPORT

de

Monsieur Daniel FORESTIER

Commissaire aux Comptes

SUR LES COMPTES ANNUELS

(Exercice clos le 31 décembre 2017)

-:-:-:-:-

ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE DU 6 JUIN 2018

Daniel FORESTIER

Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie
Régionale de Paris

150, Boulevard Masséna
75013 PARIS

Monsieur le Président,
Mesdames, Messieurs,

I. OPINION

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'Association **LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE BOURGOGNE FRANCHE-COMTE** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2017, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II. FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2017 à la date d'émission de mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Observations

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, j'attire votre attention sur le point suivant exposé dans l'annexe des comptes annuels :

- § portant sur les « Règles et méthodes comptables » concernant l'application des conventions générales comptables dans le respect du principe de prudence et conformément à l'hypothèse de base qui est la continuité de l'exploitation.

III. JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon mon jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les comptes annuels ont été arrêtés comme le précise le paragraphe « Règles et méthodes comptables » de l'annexe des comptes annuels, dans une perspective de continuation d'exploitation.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV. VÉRIFICATION DU RAPPORT DE GESTION ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSÉS AUX MEMBRES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral, dans le rapport financier et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

V. RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

VI. RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement

s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Fait à Paris le 21 mai 2018


Daniel FORESTIER
Commissaire aux comptes

ANNEXE

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

ACTIF	Brut 2017	Amortissement 2017	Net 2017	Net 2016
Actifs immobilisés				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de recherches et de développement	0	0	0	0
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	0	0	0	0
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres	5 699	4 604	1 095	1 626
20800000 AUTRES IMMO . INCORP . LOGICIELS	5 699	0	5 699	5 699
28080000 AMORTISSEMENTS IMMO INCORPORELLES	0	4 604	-4 604	-4 073
Immobilisations incorporelles en cours	0	0	0	0
Avances et acomptes	0	0	0	0
Immobilisations corporelles				
Terrains	0	0	0	0
Constructions	0	0	0	0
Installations techniques, matériel et outillage industriel	0	0	0	0
Autres	235 617	203 641	31 976	34 049
21810000 INSTALLATIONS GENERALES AGENCEMENTS	13 944	0	13 944	13 944
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	58 963	0	58 963	57 042
21830000 MATERIEL INFORMATIQUE	91 656	0	91 656	82 728
21840000 MOBILIER	16 618	0	16 618	16 007
21880000 MATERIEL DIVERS	54 435	0	54 435	54 435
28181000 AMORTISSEMENTS AAI	0	9 584	-9 584	-8 816
28182000 AMORTISSEMENTS MAT TRANSPORT	0	54 385	-54 385	-51 976
28183000 AMORTISSEMENTS MAT INFO	0	75 901	-75 901	-69 352
28184000 AMORTISSEMENTS MOBILIER	0	10 550	-10 550	-9 088
28188000 AMORTISSEMENTS MAT DIVERS	0	53 221	-53 221	-50 877
Immobilisations grevées de droit	0	0	0	0
Immobilisations corporelles en cours	0	0	0	0
Avances et acomptes	0	0	0	0
Immobilisations financières				
Participations	170 000	0	170 000	170 000
26180100 AUTRES TITRES APPORT EN CAPITAL SCI	170 000	0	170 000	170 000
Créances rattachées à des participations	0	0	0	0
Autres titres immobilisés	16	0	16	16
27240000 PARTS SOCIALES CASDEN	16	0	16	16
Prêts	0	0	0	0
Autres	3 539	0	3 539	3 539
27550000 CAUTIONNEMENTS	1 801	0	1 801	1 801
27610000 PARTS SOCIALES CREDIT COOPERATIF	1 739	0	1 739	1 739
TOTAL I	414 872	208 245	206 627	209 230
Actif circulant				
Stocks et en cours				
Matières premières et autres approvisionnements	0	0	0	0
En-cours de production (biens et services)	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	0	0	0	0
Marchandises	0	0	0	0
Avances et acomptes sur commandes	0	0	0	0
Créances				
créances clients et comptes rattachés	839 373	36 224	803 149	741 539
41100000 CLIENTS	803 149	0	803 149	741 539
41600000 CLIENTS DOUTEUX	36 224	0	36 224	33 849
49100000 PROVISIONS CLTS DOUTEUX	0	36 224	-36 224	-33 849
Autres	1 483 275	0	1 483 275	1 192 745
42100000 NET A PAYER	0	0	0	567
46700000 AUTRES COMPT. DEBIT. CRED.	0	0	0	385
46700005 FAMILLES VACANCES RELATION	28 840	0	28 840	34 762
46700006 PASSAGE SIMPLE	13 720	0	13 720	8 752
46700022 PASSAGE SCI LES CLARIONS	56 614	0	56 614	42 726
46700024 AUTRES COMPTES	0	0	0	240
46702000 REMBOURSEMENT DES STAGES UNIFAF	8 031	0	8 031	5 514
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	1 376 069	0	1 376 069	1 099 799
Valeurs mobilières de placement				
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
Instruments de trésorerie	0	0	0	0
Disponibilités	75 121	0	75 121	11 852
51220000 CREDIT COOPERATIF	68 847	0	68 847	6 324
51220001 CREDIT COOPERATIF 2EME COMPTE	674	0	674	1 436
51220002 CREDIT COOPERATIF 3EME COMPTE	1 623	0	1 623	986
51220003 CREDIT COOPERATIF 4EME COMPTE	1 144	0	1 144	1 311
51220004 CREDIT COOPERATIF 5EME COMPTE	2 222	0	2 222	1 462
53000000 CAISSE	163	0	163	266
53000003 CAISSE ANT89	379	0	379	67
53000005 CAISSE E2C71	70	0	70	0
Charges constatées d'avance	211 938	0	211 938	138 557
48600000 CHARGES CONST D'AVANCES	211 938	0	211 938	138 557
TOTAL II	2 609 708	36 224	2 573 484	2 084 694
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)	0	0	0	0
Primes de remboursement des emprunts (IV)	0	0	0	0
Ecart de conversion Actif (V)	0	0	0	0
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	3 024 579	244 469	2 780 110	2 293 924

Bilan Passif
Ligue de l'enseignement de Bourgogne Franche Comté - Périodes de : 01/2017 à 12/2017

PASSIF	Exercice 2017	Exercice 2016
Fonds associatifs		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	34 919	34 919
Ecart de réévaluation (sans droit de reprise)	0	0
Réserves	133 668	133 668
10682000 RESERVE D'INVESTISSEMENT DDCSPP	13 171	13 171
10685000 RESERVE DE TRESORERIE PRODUCTION	29 482	29 482
10688000 AUTRES RESERVES	13 607	13 607
10688100 FONDS D' INVESTISSEMENT APPORT DE F	25 803	25 803
10688200 FONDS D' INVESTISSEMENT APPORT DE F	25 803	25 803
10688300 FONDS D' INVESTISSEMENT APPORT DE F	25 803	25 803
Report à nouveau	-168 636	-45 699
11000000 REPORT A NOUVEAU (SOLDE CREDITEUR)	76 571	76 571
11900000 REPORT A NOUVEAU (SOLDE DEBITEUR)	-245 206	-122 270
Résultat en attente d'affectation	0	0
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	-222 994	-122 936
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Apports	0	0
Legs et donations	0	0
Résultats sous contrôle de tiers financeurs	0	0
Ecart de réévaluation (avec droit de reprise)	0	0
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	0	0
Provisions réglementées	21 684	16 519
14861000 RESERVE PLUS VALUES NETTES D'ACTIF	21 684	16 519
Droit des propriétaires (commodat)	0	0
TOTAL I	-201 358	16 470
Provisions		
Provisions pour risques	313 503	37 788
15180000 AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	296 505	20 790
15181000 PROV.COMPLEMENT CPO	16 998	16 998
Provisions pour charges	12 750	8 511
15300000 PROVISIONS POUR PENSIONS ET OBLIGAT	12 750	8 511
TOTAL II	326 253	46 299
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement	0	0
Sur autres ressources	0	0
TOTAL III		
Dettes		
Emprunts obligataires convertibles	0	0
Autres Emprunts obligataires	0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	126 963	136 732
16413000 EMPRUNT CREDIT COOPERATIF	126 963	136 732
Emprunts et dettes financières divers	0	0
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	354 054	387 329
40100000 FOURNISSEURS	348 058	381 213
40810000 FOURNISSEURS, FACTURES NON PARVENUE	5 996	6 117
Dettes fiscales et sociales	124 044	118 907
42100000 NET A PAYER	211	0
42820000 DETTES PROVISIONNEES POUR CONGES A	28 902	28 902
43100000 URSSAF BOURGOGNE	27 311	26 944
43720000 DIVERS MUTUELLE	2 703	2 842
43730000 AGFF ARRCO - GROUPE MEDERIC	9 047	8 884
43732000 AGFF AGIRC - GROUPE MEDERIC	358	421
43734000 UGRR-AGRR	792	2 329
43740000 ASSEDIc FRANCHE COMTE BOURGOGNE	5 016	4 967
43780000 OEUVRES SOCIALES	19 879	14 956
43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES A PAYER	12 925	12 925
44711000 TAXE SUR LES SALAIRES - CITs	6 517	5 191
44733000 UNIFORMATION	10 382	10 546
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0	0
Autres dettes	1 167 121	841 369
46700000 AUTRES COMPT. DEBIT.CRED.	3 582	0
46700002 TAXE APPRENTISSAGE ENCAISSEMENTS	48 909	20 054
46700008 PASSAGE LBFC	745 809	536 757
46700011 PASSAGE UFOLEP USEP	0	75
46700013 AVANCES INDEMNITES SERVICES CIVIQUE	12 248	23 946
46860000 CHARGES A PAYER	356 573	260 537
Instruments de trésorerie	0	0
Produits constatés d'avance	883 033	746 818
48700000 PRODUITS CONSTATES D' AVANCE	883 033	746 818
TOTAL IV	2 695 215	2 231 155
Ecart de conversion Passif (V)	0	0
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	2 780 110	2 293 924
Engagements donnés		
1. Dont à plus d'un an	0	0
Dont à moins d'un an	0	0
2. Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	0	0
3. Dont emprunts participatifs	0	0

Compte de Résultat Produits des Associations et Fondations
Ligue de l'enseignement de Bourgogne Franche Comté - Périodes de : 01/2017 à 12/2017

PRODUITS	Exercice 2017	Exercice 2016
Produits d'exploitation (ou produits courants non financiers)		
Ventes de marchandises	0	0
Production vendue (biens et services) (a)	1 831 388	1 903 051
70620000 PREST. DE SEJOURS	1 575 691	1 643 966
70888000 PRODUITS DIVERS ACTIVITES	255 697	259 085
Dotations et Produits de tarification	0	0
Production stockée (b)	0	0
Production immobilisée	0	0
Subvention d'exploitation	1 673 477	1 642 983
74300000 SUBVENTIONS REGION ET CONTRATS AIDES	266 310	333 342
74880000 SUBVENTIONS DIVERSES	1 407 167	1 309 641
Reprises sur provisions, amort. et transferts de charges	22 218	22 695
78174000 REPRISE PROVISION CREANCES DOUTEUSE	21 385	21 838
79100000 TRANSF. CHARGES EXPLOIT.	832	857
Cotisations	0	0
Autres produits (hors cotisations)	1 332	11 299
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE	1 332	11 299
TOTAL I	3 528 415	3 580 028
Quote part de résultat sur opérations faites en commun (II)	102 392	88 000
75510000 FRAIS DE STRUCTURE	102 392	88 000
Produits financiers		
De participation	0	0
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	0	0
Autres intérêts et produits assimilés	0	0
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	0	0
Différences positives de change	0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	87	44
76700000 PRODUITS DES AUTRES IMPMOB. FINANC.	87	44
TOTAL III	87	44
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	9 741	2 922
77100000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	9 741	2 922
Sur opérations en capital	7 095	170 000
77500000 CESSION ELEMENTS ACTIF	7 095	170 000
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	0	0
TOTAL IV	16 836	172 922
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (V)	0	0
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV + V)	3 647 730	3 840 994
Solde débiteur = déficit	222 994	122 936
TOTAL GENERAL	3 870 724	3 963 931
Evaluation des contributions volontaires en nature		
Produits		
Bénévolat	0	0
Prestations en nature	0	0
Dons en nature	0	0
TOTAL	0	0

Compte de Résultat Charges

Ligue de l'enseignement de Bourgogne Franche Comté - Périodes de : 01/2017 à 12/2017

CHARGES	Exercice 2017	Exercice 2016
Charges d'exploitation (ou charges courantes non financières)		
Achats de marchandises (a)	0	0
Variation de stock (b)	0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (a)	126	263
60210000 PRODUITS PHARMACEUTIQUES	126	263
Variation de stock (b)	0	0
Autres achats et charges externes (*)	2 088 021	2 154 974
60611000 EAU ASSAINISSEMENT	723	517
60612000 ELECTRICITE	2 559	4 691
60613000 GAZ	1 941	2 979
60621000 CARBURANT	12 027	13 492
60622000 PDTS ENTRETIEN	730	855
60624000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	11 556	14 814
60630000 ALIMENTATION	2 401	2 413
60685000 PETIT MATERIEL ET FOURNITURES EDUC	12 287	9 225
61110000 SOINS MEDICAUX	25	0
61180000 PRESTATIONS	1 249 299	1 283 920
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	104 699	89 135
61351000 LOCATIONS MOBILIERES	61 933	75 035
61551000 ENTRETIEN MATERIEL ET OUTILLAGE	1 806	1 437
61568000 MAINTENANCE AUTRES	18 276	14 519
61628000 ASSURANCES DIVERSES	24 792	22 190
61820000 DOCUMENTATION GENERALE ET TECHNIQUE	3 200	1 720
61840000 COTISATIONS	15 001	19 913
62150000 PERSONNEL AFFECTE A L'ETS	177 132	173 900
62263000 HONORAIRES COMMISSAIRES AUX COMPTES	13 945	7 242
62270000 FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX	0	50
62300000 INFORMATIONS PUBLICATIONS	0	2 224
62310000 PUBLICITE - ANNONCES - INSERTIONS	3 064	1 349
62330000 FOIRES EXPOSITIONS	260	0
62360000 CATALOGUES IMPRIMES	361	15 645
62380000 POURBOIRES DONS COURANTS	1 230	943
62420000 TRANSPORT DES PERSONNES	195 705	183 051
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENT	38 845	40 941
62560000 FRAIS DE RECEPTIONS	2 400	4 478
62610000 FRAIS D'AFFRANCHISSEMENT	10 247	12 813
62620000 FRAIS DE TELECOMMUNICATION	23 109	23 759
62780000 SERVICES BANCAIRES	2 281	3 255
62810000 PRESTATIONS DIVERSES	0	12
62885000 PRESTATIONS FOURNIES PAR UN TIERS	96 185	128 457
Impôts, taxes et versements assimilés	69 187	70 274
63111000 TAXE SUR SALAIRES	50 151	50 398
63112000 TAXE SUR SALAIRES	1 350	1 245
63331000 FORMATION CONTINUE	16 490	17 596
63332000 FORMATION CONTINUE	337	321
63513000 IMPOTS LOCAUX	856	0
63780000 TAXES DIVERSES	3	713
Salaires et traitements	917 495	1 006 070
64110000 ELEMENTS DE SALAIRE BRUT	42 944	51 970
64116100 DIVERS INDEMNITES DE LICENCIEMENT	869	6 794
64119999 ELEMENTS DE SALAIRE BRUT	40 068	51 600
64130003 ELEMENTS DE SALAIRE BRUT	116 210	99 915
64130004 ELEMENTS DE SALAIRE BRUT	127 338	230 139
64130007 ELEMENTS DE SALAIRE BRUT	604 760	575 785
64190000 REMB./REMUN.PERS.NON MEDICAL	-14 693	-10 134

Charges sociales	312 382	357 388
64511000 URSSAF	185 738	189 444
64512000 HARMONIE MUTUELLE	5 115	5 473
64513000 CAISSE DE RETRAITE ET DE PREVOYANCE	58 563	60 147
64513100 CAISSE DE RETRAITE ET PREVOY CADRE	2 094	2 672
64513200 PENSION CIVILE	0	37 442
64514000 ASSEDIC	36 270	39 578
64521000 URSSAF	5 353	5 049
64523000 CAISSE DE RETRAITE ET DE PREVOYANCE	1 371	1 315
64523100 CAISSE DE RETRAITE ET PREVOY CADRE	255	221
64524000 ASSEDIC	748	726
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	3 987	3 910
64784100 OEUVRES SOCIALES	10 389	11 103
64784200 OEUVRES SOCIALES	214	205
64880000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	2 285	102
Dotations aux amortissements, dépréciations et engagements :		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements (c)	15 134	40 573
68110000 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	15 134	40 573
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations	0	0
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations	23 761	33 849
68174000 DOTATION CREANCES DOUTEUSES	23 761	33 849
Dotations aux provisions	279 954	0
68150000 DOTATION AUX PROVISIONS POUR RISQUE	279 954	0
Autres Charges	20 697	21 009
65160000 SACEM SACD	0	28
65400000 PERTES SUR CREANCES IRRECOUVRABLES	20 697	16 838
65880000 AUT.CHARGES DE GESTION COURANTE	0	4 143
TOTAL I	3 726 757	3 684 400
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)	136 757,00	107 181,50
65570000 FRAIS DE STRUCTURE	136 757,00	107 181,50
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et aux provisions	0	0
Intérêts et charges assimilées	0	0
Différences négatives de change	0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0
TOTAL III		
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	115	2 349
67180000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	115	2 349
Sur opérations en capital	1 930	153 481
67500000 CESSION ELEMENTS ACTIF	1 930	153 481
Dotations aux amortissements, dépréciations et aux provisions	5 165	16 519
68746100 DOT. PROVIS* REGL.PLUS VALUE NETTE	5 165	16 519
TOTAL IV	7 210	172 349
Impôts sur les sociétés (V)	0	0
Engagements à réaliser sur ressources affectées (VI)	0	0
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	3 870 724	3 963 931
Solde créditeur = excédent		
TOTAL GENERAL	3 870 724	3 963 931
Evaluation des contributions volontaires en nature		
Charges		
Secours en nature	0	0
Mise à disposition de biens et services	0	0
Prestations	0	0
Personnel bénévole	0	0
TOTAL	0	0
* Y compris		
- redevances de crédit-bail mobilier	0	0
- redevances de crédit-bail immobilier	0	0

SOMMAIRE

PRINCIPES COMPTABLES et FAITS CARACTERISTIQUES

ANNEXES

Etat des immobilisations et amortissements

Etat des provisions

Actif circulant et dettes

Etat des Charges à payer et Produits à recevoir

Disponibilités

Fonds associatifs

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE BOURGOGNE FRANCHE COMTE

Exercice comptable du 1^{er} janvier 2017 au 31 décembre 2017

Total du Bilan (net) 2 780 110 €

Total du Compte de Résultat

- Charges **3 870 724 €**
- Produits **3 647 730 €**

Résultat Net Comptable - 222 994 €

I. Principes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables,
- Indépendance des exercices.

et, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Aucun changement de méthodes d'évaluation et de méthodes de présentations n'a été apporté.

Nous dérogeons aux règles prévues par le plan comptable général en matière de comptabilisation des dotations aux provisions pour congés à payer. La valorisation de ces dernières est de 66 k€. Elle concerne toutes les catégories de personnels. Le montant effectivement doté est de 41 k€. Aucune dotation n'a été passée à ce titre au cours de l'exercice.

S'agissant des dotations aux provisions pour indemnités de fin de carrière que préconise le plan comptable général ; jusqu'en 2010, les calculs étaient faits sur la base des droits réellement acquis par les personnels. Le passif social était alors évalué à 1 219.08€ au 31/12/2010.

II. Faits caractéristiques de l'exercice

Aucun d'évènements majeurs n'a impacté les comptes de l'année 2017.

Une provision pour risque a cependant été comptabilisée pour couvrir les subventions FSE non versée pour les années 2014, 2015 et 2016 soit 275 715 €.

III . Faits postérieurs à la clôture de l'exercice

Au 31 décembre 2017, l'avance de trésorerie de la FOL 58 à la LBFC atteignait un montant de 745 K€. Compte tenu de l'incertitude des dates de versements des subventions du FSE et du montant atteint par cette avance au début de l'année 2018, la FOL 58 a gelé son avance et des démarches ont été enclenchées auprès du Conseil Régional pour obtenir le versement des soldes dus.

Au 1^{er} janvier 2018, la LBFC fusionne avec la ligue de Franche-Comté.

IV . Informations relatives au bilan

○ Immobilisations et Amortissements

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AU 31 DECEMBRE 2017				
	valeur Brute 01/01/2017	Acquisitions 2017	Diminutions 2017	Valeur Brute 31/12/2017
Frais d'Etablissements	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres Immobilisations Incorporelles	5 699,14	0,00	0,00	5 699,14
Total Immobilisations Incorporelles	5 699,14	0,00	0,00	5 699,14
Terrains	0,00	0,00	0,00	0,00
Constructions et constructions en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Installations Techniques, Matériels		0,00	0,00	0,00
Immobilisation en cours intégrée en 2016	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres Immobilisations Corporelles	224 157,68	14 459,42	3 000,00	235 617,10
Total Immobilisations Corporelles	224 157,68	14 459,62	3 000,00	235 617,10
Titres de participation	170 000,00	0,00	0,00	170 000,00
Titres Immobilisés	15,85	0,00	0,00	15,85
Prêts/Cautions	3 539,43	0,00	0,00	3 539,43
Total Immobilisations Financières	173 555,28	0,00	0,00	173 555,28
TOTAL GENERAL	403 412,10	14 459,62	3 000,00	414 871,72

Des investissements ont été réalisés pour un total de 14 k€ (Matériel informatique et véhicules) :

- Deux véhicules pour 5 k€.
- Matériel informatique (ordinateurs et serveur) pour le solde.

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS AU 31 DECEMBRE 2017				
	Amortissements 01/01/2017	Dotations 2017	Diminutions 2017	Amortissements 31/12/2017
Frais d'Etablissements	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres Immobilisations Incorporelles	4 073,16	531,00	0,00	4 604,16
Total d'Immobilisations Incorporelles	4 073,16	531,00	0,00	4 604,16
Terrains	0,00	0,00	0,00	0,00
Constructions et constructions en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Installations Techniques, Matériels	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres Immobilisations Corporelles	190 108,52	14 602,63	1 070,40	203 640,71
Total d'Immobilisations Corporelles	190 108,50	14 602,63	1 070,40	203 640,71
Titres Immobilisés				
Prêts/Cautions				
Total Immobilisations Financières	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL	194 181,66	15 133,63	1 070,40	208 244,87

○ Provisions

TABLEAU DES PROVISIONS AU 31 DECEMBRE 2017				
	Montant au 01/01/2017	Dotations 2017	Reprises 2017	Montant au 31/12/2017
Provisions réglementées	16 518,73	5 165,40		21 684,13
Provisions pour risques	37 788,19	275 714,99	0,00	313 503,18
Provisions pour pensions	8 510,91	4 239,00	0,00	12 749,91
Provisions pour risques et charges	62 817,83	285 119,39	0,00	347 937,22
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers	33 848,83	23 760,59	21 385,19	36 224,23
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers	33 848,83	23 760,59	21 385,19	36 224,23
TOTAL GENERAL	96 666,66	308 879,98	21 385,19	384 161,45

○ Actif circulant et dettes

Etat des dettes et des créances		
	Actif	Passif
Charges constatées d'avance	211 938,21	
Dettes fournisseurs		354 053,97
Produits constatés d'avance		883 032,80
Créances clients	839 373,20	
Total	1 051 311,41	1 237 086,77

○ Etat des charges à payer et produits à recevoir

Etat des charges à payer et produits à recevoir		
		Total
Fournisseurs, factures non parvenues	Honoraires, télécommunication	5 995,78
Charges à payer	Remboursement avances CRB/FSE	356 573,04
Total		362 568,82
Produits à recevoir	Subventions, assurances	1 376 069,45
Total		1 376 069,45

○ Disponibilités

Elles sont en hausse de 64 k€ pour atteindre un montant consolidé au 31 décembre 2017 de 75 121 €.

La gestion de la trésorerie est centralisée au niveau du siège de la FOL de la Nièvre.

L'avance de trésorerie de la FOL 58 à la LBFC s'élève à 745 809 € au 31 décembre 2017

○ Fonds associatifs

Les fonds associatifs s'élèvent à 34 919 € au 31 décembre 2017.

Le report à nouveau figurant au bilan de l'exercice 2016 s'élevait à - 45 699 €, le résultat était quant à lui de - 122 936 €. Il a été affecté en totalité au report à nouveau.

Les capitaux propres sont négatifs à hauteur de 201 k€.